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Introduction

Why should the markets be of interest for a physicist?
Financial market is a huge system composed of many entities, which interact

in various ways. This leads to very complex behavior with a significant effect on the
whole society. What makes the markets interesting for scientists is the fact that there
is an enormous amount of data, which can be examined and used to test hypotheses.
Studying them can also give an insight to other complex systems, where the data
are more difficult to obtain.

There are several established theories, which are used in quantitative finance
to model markets. These, however, show up not to be based on solid empirical
evidence, yet they are widely used in practice. That can eventually lead to huge
losses for traders.

Physicists, on the other hand, are very sensitive to overlooking empirical data.
Their aim is to find models which could persist observations and tests. Financial
markets offer a great challenge for them.

In this thesis, we show several approaches physicists made. In the first chap-
ter, we introduce basic notions and principles of financial markets, and we try to
find analogies in phenomenological thermodynamics. Second chapter deals with the
cornerstone of quantitative finance, option pricing theory, and it also shows its short-
comings. We will see, that one of the key phenomena occurring in markets is the
collective behavior, which leads to several important consequences. That is the topic
of the third chapter, where we find analogies with the physics of criticality.
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Chapter 1

Physics and markets

In this chapter, we will make a brief introduction to quantitative finance, its
principles and assumptions, and we will try to find some connections with physics.
Next chapters will dive deeper in some concepts.

One of the key concepts in physics, which gave rise to the quantum mechanics,
is the fact that a measurement of some observable variable can change the state,
which is measured. Measurement can even affect previous measurements.

Financial markets are also influenced by measurement. As a matter of fact,
they are measured very intensively in some aspects, for example price changes can
be observed in microseconds. On the other hand, some other factors are not easily
measurable, as the system is composed of millions of actors, each with different
motivation and actions. Anyway, the market is accommodated to measurement.
Continual availability of prices and accessibility of information is fundamental for
the functioning of markets.

What is the level of complexity we need to deal with, when describing markets?
Let us make a comparison with quantum states. We can not say how complex some
quantum state is, we can describe it just in terms of possible measurements. An
electron could have a free will or communicate with other electrons telepathically.
We just do not have anything to say about it, as long as we can not measure it.

In these terms, we can look at financial markets. Critics could say that any de-
scription neglecting free will, inscrutability, irrationality and psychology of market
participants is useless. But we can consider these as hardly measurable (or impossi-
ble to measure) and try to find characteristics, which are observable and tractable
without precise knowledge of every detail.

In physics, this is the aim of statistical mechanics. It deals with large systems,
which are practically indescribable in detail (we can not compute movement of
each individual particle), but are possible to describe in statistical means. In case
of independent non-interacting particles, big deviations vanish and macroscopically
observable quantities occur. That leads to a model of ideal gas. When interactions
take place, collective behaviour can occur, which in specific situations leads to critical
phenomena. These are the reasons, why many of the analogies between physics
and markets can be found in thermodynamics, statistical physics and physics of
criticality.

Markets are composed of many participants, which are connected by various
forms of interaction. These connections change over time, strengthen or loosen, new
forms of them appear frequently. This makes markets very complex and interesting,
but also very hard to deal with mathematically and difficult to model. Some ap-
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4 Chapter 1. Physics and markets

proaches are being developed in the theory of complex systems, namely the network
theory. We will see some basic models in the next chapters.

Next sections will be devoted to basic principles of our description of markets.
We will try to show analogies in physics if possible. However, we will also try to
figure out some specifics of markets, which do not have an analogy in physics.

1.1 Basics of markets, terminology
In this section we will follow [1], although the notions mentioned here are well

established. Financial market is basically a field where trades can occur. One of
the basic assets traded are stocks. A stock is basically a share in the company.
Stocks can be bought or sold, supply and demand determine the price of them.
Profits of a company can be reinvested or distributed to stakeholders in the form of
dividend. Financial markets are not composed only of stock markets, one can trade
commodities (raw products such as metals, food products, oil etc.) for example.
Of great importance is also the foreign exchange, which accounts for currencies
trades. One can buy a bond, which entitle the owner to get paid a certain sum after
some time. Bonds are often issued by states and can also be traded.

The next level of complexity is added with derivatives. As the name sug-
gests, their value is derived from the value of an underlying asset. Derivatives allow
traders to avoid risks as well undergo some. We briefly introduce some of the main
derivatives:

• Forwards and futures: They are agreements between two parties, where one
of them promises to buy an asset at some specific time for a specific price and
another party promises to sell. Forward contract can happen between arbitrary
parties and is tailored, futures contracts are traded on an exchange.

• Options: Call option is a right to buy a particular asset for an agreed amount
at a specified time in the future. Put option is similar, but it is the right to
sell.

• Swaps: Swap is an agreement between two parties to exchange, or swap, future
cashflows. For example, one side agrees to pay the other a fixed interest rate
and the other pays a floating rate.

We will go in deeper detail with options in the next chapter, as there is a nice
mathematical background and a huge playground for an econophysicist.

A market is said to be liquid, if an investor can easily buy or sell an asset at any
time without a significant change in the price of that asset. A typical example of
liquid market is the foreign exchange market, on the other hand one can encounter
low liquidity when trying to sell a car or a house. Market friction amounts for all
kinds of trading costs, including provisions, taxes etc. Market friction is low, if these
costs are negligible compared with the volume traded.

1.2 No arbitrage principle
Many models in finance, including the Black-Sholes theory, assume the absence

of arbitrage possibilities. An arbitrage is a situation, in which one can make un-
bounded profits without accompanying risks. To illustrate this, suppose there are
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three exchange offices in Prague. In one of them, we could buy 1 EUR for 25 CZK.
In the second one, we could sell 1 EURO for 1.1 USD, and in the third one we could
sell 1.1 USD for 26 CZK. This would give us a profit of 1 CZK for every 25 CZK
invested. If we invest 1 million CZK in this trade, we get a profit of 40 thousand
CZK without any risk. This is named free lunch in financial jargon.

No arbitrage principle, as used in many models, says, the market is free of any
arbitrage possibilities. The argument is that if there were any, market participants
would instantaneously use them to make profits, leading the opportunity to vanish.
In our example with exchange offices, this would happen due to the increased demand
for euros in the first office, leading the price to rise adequately.

We see that this principle would not work without the traders searching for the
arbitrage opportunities. If all traders believed that no arbitrage opportunities exist,
nobody would search for them thus leading them to occur again. Is this contra-
dictory? Just due to the strict formulation, that all arbitrage opportunities vanish
instantaneously.

It would be the same as saying, that every thermodynamic system, when devi-
ated from equilibrium, instantaneously reaches equilibrium again. This is not true
and physicist therefore choose much more careful statements. One of the postulates
of thermodynamics says:

Isolated system reaches over time one of the possible thermodynamic equilibrium,
in which it remains until it is forced to change this state by external forces.

If the system is deviated out of equilibrium, we can just state it will reach new
equilibrium state over time.

This can lead us to make a more precise formulation of no arbitrage principle

Financial markets make every arbitrage opportunity vanish over time.

This formulation is much more realistic, on the other hand it is harder to use in
models. As in thermodynamics, examination of states in equilibrium is much easier
than those out of equilibrium, it is easier to assume no arbitrage. Thermodynamic
systems also fluctuate around the equilibrium state, however as far as the fluctua-
tions are small, the predictions of equilibrium models work. The same is believed
with no arbitrage principle.

Let us remind a first law of thermodynamics (or law of energy conservation) in
terms of perpetuum mobile of the first kind:

It is impossible to construct an engine which would work in a cycle and produce
continuous work, or kinetic energy, from nothing.

Paul and Bachnagel [2] offer a formulation of no arbitrage principle reminding the
first law of thermodynamics:

There is no periodically working financial process which generates a risk-free profit
from nothing.

Let us examine this formulation a little. It does not say that it is not possible to
make money without risk. If we put our money on a bank account with an interest
rate, after some time we get more back. However, the amount of money earned due
to the interest rate depends on the time we keep our deposit in the bank. There is
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no way we could speed this process up and use it periodically. However, if the bank
gives us a specific amount of money each time we put a deposit there, we could
repeat the depositing and earn risk-less profits.

Although it is appealing to treat no arbitrage principle as an analogy to energy
conservation in physics, we suggest being more careful. There have been a massive
growth in efficiency during the past centuries, making the vast majority of people
richer. Can we find any energy which compensates this growth? Maybe some dark
energy?

Therefore, we suggest seeing no arbitrage principle just as a mechanism leading
different markets (i.e. exchange offices) to price equilibrium.

1.3 Efficient market hypothesis
Efficient market hypothesis (EMH) is one of the cornerstones of the modern

financial theory. However, we will see that the formulations can differ, as well as the
mathematical representations and their consequences.

One formulation, given by Paul and Baschnagel [2] states, that “all necessary
information for the future price evolution is contained in the present prices.” Another

[…]

∫︁
𝐴

𝑋 dP ∀𝐴 ∈ 𝒜*

Let us mention several important properties of the conditional expectation:

1. If 𝑋 is independent of 𝒜*, then E(𝑋|𝒜*) = E(𝑋)

2. E(E(𝑋|𝒜*)) = E(𝑋)

3. Linearity: E(𝑎𝑋 + 𝑌 |𝒜*) = 𝑎E(𝑋|𝒜*) + E(𝑌 |𝒜*)

4. If 𝜎(𝑋) ⊂ 𝒜*, then E(𝑋|𝒜*) = 𝑋

5. 𝑋, 𝑌 ∈ 𝐿2(Ω, 𝒜), 𝜎(𝑋) ⊂ 𝒜*. Then E(𝑋𝑌 |𝒜*) = 𝑋E(𝑌 |𝒜*)

6. Tower property: Let ℱ ⊂ ℱ ′ ⊂ 𝒜 be two 𝜎-algebras. Then:

E(𝑋|ℱ) = E(E(𝑋|ℱ ′)|ℱ)
E(𝑋|ℱ ′) = E(E(𝑋|ℱ)|ℱ ′)

7. Jensen inequality: Let 𝜙 be a convex function and E(|𝜙(𝑋)|) ≤ ∞. Then
𝜙(E(𝑋|𝒜*)) ≤ E(𝜙(𝑋)|𝒜*)

If we interpret 𝒜* as the information available to us, we can regard E(𝑋|𝒜*)
as the best estimate of the r.v. X, given this information.

A random process is a set of random variables ordered by the parameter 𝑡. With
𝑡 increasing, the information available about the process also increases. We describe
this using filtration.

Definition C.4 (Filtration). Let (Ω, 𝒜,P) be a probability space. Then we call the
set of 𝜎-algebras (𝒜𝑡)𝑡∈𝑇 , for which ∀𝑠, 𝑡 ∈ 𝑇, 0 ≤ 𝑠 ≤ 𝑡 : 𝒜𝑠 ⊂ 𝒜𝑡 ⊂ 𝒜, a filtration.

Definition C.5 (Random process adapted to filtration). A random process (𝑋𝑡)𝑡∈𝑇

is adapted to a filtration (𝒜𝑡)𝑡∈𝑇 , if ∀𝑡 ≥ 0, 𝜎(𝑋𝑡) ⊂ 𝒜𝑡

It is clear, that a random process is always adapted to its natural filtration
𝒜𝑋

𝑡 = 𝜎(𝑋𝑠, 0 ≤ 𝑠 ≤ 𝑡)
Now we have everything ready to define the general martingale property for a

continuous-time process.
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Definition C.6 (Continuous-time martingale). Let (Ω, 𝒜,P) be a probability space,
(𝑋𝑡)𝑡≥0 a random variable adapted to a filtration (𝒜𝑡)𝑡∈𝑇 , for which E(|𝑋𝑡|) < ∞, ∀𝑡 ≥
0. Then we call (𝑋𝑡)𝑡≥0 a martingale, if the so-called martingale-property is satisfied:

E(𝑋𝑡|𝒜𝑠) = 𝑋𝑠 𝑎.𝑠. ∀𝑡 ≥ 𝑠 ≥ 0

If, instead of equality, just the inequalities ≤, ≥ are satisfied, we call (𝑋𝑡)𝑡≥0 a
supermartingale or submartingale respectively.

Now, we would like to show that the Wiener process 𝑊𝑡 (Brownian motion) is
a martingale with resect to its natural filtration (ℱ𝑡)𝑡∈𝑇 .

E(𝑊𝑡|ℱ𝑠) = E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠 + 𝑊𝑠|ℱ𝑠)
= E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠|ℱ𝑠) + E(𝑊𝑠|ℱ𝑠)
= E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠) + 𝑊𝑠 = 𝑊𝑠

where in second equation we used linearity, in the third that 𝑊𝑡 −𝑊𝑠 is independent
of ℱ𝑠 for 𝑡 > 𝑠 and in the last, we used that E(𝑊𝑡 − 𝑊𝑠) = 0 for the Wiener process
and 𝑡 > 𝑠. Therefore, the Wiener process is a martingale.

Secondly, we would like to find some analogy for the geometric Brownian mo-
tion. It is defined as

𝑋𝑡 = 𝑋0 exp
[︂(︂

𝜇 − 1
2𝜎2

)︂
𝑡 + 𝜎𝑊𝑡

]︂
(41)

We will find its conditional expectation with respect to the natural filtration of
the underlying Wiener process.

E(𝑋𝑡|ℱ𝑠) = E(𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡+𝜎𝑊𝑡 |ℱ𝑠)

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡E(𝑒𝜎(𝑊𝑡−𝑊𝑠)+𝑊𝑠|ℱ𝑠)

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡𝑒𝜎𝑊𝑠E(𝑒𝜎(𝑊𝑡−𝑊𝑠)|ℱ𝑠)

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡𝑒𝜎𝑊𝑠E(𝑒𝜎(𝑊𝑡−𝑊𝑠))

= 𝑋0𝑒
(𝜇− 1

2 𝜎2)𝑡𝑒𝜎𝑊𝑠𝑒
1
2 𝜎2(𝑡−𝑠)

= 𝑒𝜇(𝑡−𝑠)𝑋𝑠

This is exactly the form we motivated in (1.2). In third equation, we used the
property 5 of the conditional expectation, in the fifth we used the mean of log-
normal distribution.
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