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It is a pleasure to report on Bachelor’s Thesis of David Dobáš. Mr. Dobáš
worked under my supervision during the academic year 2021/2022. In the course
of this time his scientific focus was on application of methods and techniques of
statistical physics to financial markets and this line of research culminated in
the present Bachelor’s Thesis.

The use of physical concepts in physics (which goes under a broader name Econo-
physics) was originally introduced by H.E. Stanley, D. Sornette and L.P. Kadanoff
in mid 1990’s, even though the incentives can be traced back to seminal works of
V. Pareto (in 1920’) and of B.B. Mandelbrot (in early 1970’s). Broadly speak-
ing, Econophysics employes methods of statistical physics, information theory
and quantum theory to financial markets. Typical playground is in financial
systems with broad (or heavy-tail) distributions. The specificity of working
with such systems lies in the fact that the conventional Central Limit Theorem
alongside with the usual methods of equilibrium statistical physics cannot be
applied. Theoretical qualification for such a “non-canonical” behavior is typi-
cally provided by theory of complex dynamical systems and, in particular, by the
generalized Central Limit Theorem of P. Lévy and theory of critical phenomena.

In his work was Mr. Dobáš inspired not only by classical works of A. Man-
tegna, H.E. Stanley and P.W. Baschnagel (Econophysics and critical phenom-
ena), T. Mikosch (stochastic calculus) and P. Wilmott (quantitative finance)
but also by a number of original research papers. He approached the subject
of his Thesis with a good knowledge of prerequisite mathematical and physical
concepts.

Mr. Dobáš Thesis is well structured and basic concepts are easy to grasp. Chap-
ters 1 and 2 are dedicated to selected background material on financial math-
ematics and theory of option pricing. Material presented is chosen so that it
can be directly employed in Chapter 3 in connection with critical phenomena.
I especially enjoyed the discussion on the analogy between Efficient market hy-
pothesis and 2nd and 3rd laws of thermodynamics. Chapter 3 discusses the issue

of critical phenomena and its connection to financial markets. The issue is elab-
orated first from the point of view of critical exponents and related universality
classes of statistical systems. With the help of scaling hypothesis Mr. Dobáš de-
rives various relations between critical exponents. After this prelude Mr. Dobáš
goes on to discuss the (position-space) renormalization. The issue of scaling
and ensuing renormalization is further examined on three financial systems:
crisis instigating microtrends model of Preis–Stanley and Cont–Bouchaud and
Sornette–Johansen near-to-financial-crash models.

Finally, the thesis is supplemented with Bibliography. What I miss a bit in
the work is a brief concluding section that would help the inquiring reader
understand what are essential points of the Thesis.

The work is supplemented with three appendices that discuss some finer con-
cepts from probability theory and theory of martingales that are employed in
the main body of the text.

All in all, Bachelor’s Thesis of Mr. Dobáš has in my view a very good quality.
It offers an interesting and in many respects original overview of various Econo-
physical methods with ensuing applications in financial markets. I am sure that
expertise gained by Mr. Dobáš during his work on the Thesis will be beneficial
to him in the years to come.
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